
 

Direzione Regionale della Liguria 
______________ 

Settore Gestione risorse 
Ufficio Risorse materiali 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE IN SANATORIA – Intervento motivato da ragio-
ni di sicurezza – installazione di una paratia in alluminio e vetro  atta a chiudere la postazio-
ne di front office in corrispondenza dello sportello 3, presso l’Ufficio Territoriale di Genova 1 
in via Finocchiaro Aprile 1 - Genova, alla società  A.A.I.S. SRLS. 

Premesso che: 
- l’Ufficio territoriale di Genova 1, per ragioni di sicurezza, ha ravvisato l’esigenza ur-

gente di installare una paratia in alluminio e vetro  atta a chiudere la postazione di front 
- office in corrispondenza dello sportello 3; 

- a tal fine è stato contattato il fornitore A.A.I.S. SRLS via Rocca Dei Corvi 3 16161 
Genova p. iva 0254447099 che in data 20/03/2020 ha effettuato la prestazione richiesta 
dall’Ufficio territoriale di Genova 1; 

- per far fronte al pagamento l’Ufficio intendeva avvalersi della carta di credito azienda-
le in dotazione ai datori di lavoro per far fronte a esigenze in materia di sicurezza sui 
luoghi di lavoro; 

- al momento dell’istallazione il fornitore ha comunicato di non poter emettere i docu-
menti di spesa necessari per il pagamento tramite carta di credito; 

- l’Ufficio territoriale di Genova 1 ha dato indicazione al fornitore di fatturare diretta-
mente all’Agenzia delle Entrate e, nel contempo, ha relazionato sull’accaduto fornendo 
a questa Direzione Regionale gli elementi riguardanti l’acquisto di cui trattasi.   

Visto l’art.32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che “prima del-
l’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni pubbliche 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offer-
te”; 
Atteso che il valore stimato dei lavori è inferiore a €. 40.000,00 per cui ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 è consentito l’affidamento diretto ed è altresì infe-
riore a €. 20.000,00, importo fino al quale il “Capo Ufficio Risorse Materiali” può disporre 
affidamenti diretti giusta delega  prot. n. 505-RI del 06/04/2020  a firma del Direttore Regio-
nale; 

Considerato  che per gli affidamenti di importo inferiore a €. 5.000,00 non è necessario ricor-
rere agli strumenti messi a disposizione da Consip, così come previsto all’art.1, comma 450, 
Legge 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 450, della Legge 208/2015; 

Pag.  di 21

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0009690.09-04-2020-U



Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 
Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito con 
delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008, 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

➢ di acquisire mediante affidamento diretto ”l’installazione di una paratia in alluminio e 
vetro  atta a chiudere la postazione di front office in corrispondenza dello sportello 3, 
presso l’Ufficio Territoriale di Genova 1”; 

➢ di acquisire la fornitura della società A.A.I.S. SRLS via Rocca Dei Corvi 3 - 16161 Ge-
nova.  

A tal riguardo si stabilisce che: 
a) l’importo del contratto viene determinato pari a Euro  1.830,00=(milleottocentotreta/

00), oltre IVA nei termini di legge; 
b) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. FORMICHELLA Francesco. 
c) il Direttore dell’esecuzione è il Dott. PROVENZANO Umberto; 
d) la spesa relativa al servizio in oggetto del presente provvedimento andrà ad incidere 

sul budget economico dell’anno 2020. 

                         Il Capo Ufficio 
              (Francesco FORMICHELLA) 
                                                                       Firmato digitalmente 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente

Pag.  di 22


	Direzione Regionale della Liguria
	di acquisire la fornitura della società A.A.I.S. SRLS via Rocca Dei Corvi 3 - 16161 Genova.

